

# INSTALACJA JOOMLA ( problemy z ovh.org)

Autor: ryantaylor - 2007/01/13 01:20

Witam!

Piszę z problemem dotyczącym instalacji Joomla przy użyciu konta na ovh.org. Utworzyłem sobie konto na tejże stronie polecającej de facto przez Admina ( początkowo korzystałem z webserv'a ale odradzono mi go). Tak więc założyłem sobie domenę na ovh.org. rejestracja przebiegała pomyślnie, konto zostało zaktualizowane. Przyszedł czas na wgranie plików na FTP do katalogu www. Wgrałem pliki Joomla do tejże lokalizacji i odpaliłem stronę adresem:

<http://www.nazwastrony.ovh.org>. Przekierowano mnie do strony o adresie

<http://www.djryan.ovh.org/installation/index.php>.

Otworzyła się strona instalacyjna Mambo. I tu zaczynają się schody. Gdy stronkę instalowałem na Webserv'ie nie było żadnych problemów a z kontem na ovh.org są. Chodzi o opcje które są ZALECANE i BIEZACE. Instalownie na Webservie przebiega o tyle sprawnie że wszystkie opcje zalecane pokrywają się z bezpiecznymi. Na ovh.org jest inaczej. Chodzi o następujące opcje:

-Katalog tymczasowy zapisywanie niemożliwe

Nieokreślony

(ZALECANE/BIEZACE)

1. Safe Mode:: OFF/ON

2. Magic Quotes GPC:: ON/OFF

3. allow\_url\_fopen OFF/ON

4. short\_open\_tag OFF/ON

Próbowałem dokonać zmiany w pliku php.ini w katalogu głównym systemu operacyjnego (posiadam Windows Xp) ale tamtejsze zapisy powyższych opcji pokrywały się z zalecanymi jednak na stronie instalacyjnej pakietu Joomla niestety wszystkie wyżej wymienione są zaznaczone na czerwono mimo że w php.ini są ustawione tak jak zalecane. Nawet zmiana wartości OFF/On na 0/1 nie dawała efektu Czy jest to wina tego że zmian dokonuje na FTP a nie na localhost'cie?? Czy zmian powinno się dokonywać w innym pliku niż php.ini?? Gdzie na jakimś forum tak sugerowano albo na localhost dokonywać zmian... ale nie jestem co do tego pewien. Proszę o pomoc w tej kwestii jak zmienić powyższe ustawienia na zalecane. W jaki sposób mam przejść na tryb localhost korzystając z domeny na ovh.org, ponieważ na webservie nie ma z tym najmniejszego problemu.

Proszę o odpowiedź

Dziękuję i pozdrawiam :)

---

## Odp:INSTALACJA JOOMLA ( problemy z ovh.org)

Autor: Jokris - 2007/01/13 18:09

:blink: Witam. Mam jakieś kłopoty z moją bazą danych, ale myślę, że to chwilowe. Są trudności z dostępem do mojej strony. Ale wracaję do postu.

ryantaylor napisał:

Wgrałem pliki Joomla do tejże lokalizacji i odpaliłem stronę adresem: <http://www.nazwastrony.ovh.org>. Przekierowano mnie do strony o adresie <http://www.djryan.ovh.org/installation/index.php>.

Otworzyła się strona instalacyjna Mambo.

:woohoo: Tak to jest, jak się zaczyna "nie od tej strony" "przygodę

" z Joomla, o czym pisałem w innym poście.

:blink: Frapuje mnie na początku cytowany tekst. Pisziesz, że wgrałem pliki Joomla, a otworzyła Ci się strona instalacji Mambo. Coś pokręciłem. Ale pewnie chodzi Ci o instalatora Joomla.

ryantaylor napisał:

I tu zaczynają się schody. Gdy stronkę instalowałem na Webserv'ie nie było żadnych problemów a z kontem na ovh.org są.

:woohoo: Nie ma żadnych "schodów", ryantaylor!!!. Nie ma żadnych problemów. Tysiące osób posiada strony w Joomla, lub Mambo na tym serwerze, między innymi i ja, i instalacja jest bardzo prosta i bezproblemowa. Musisz pamiętać, że jest to serwer pracujący w trybie safemode, czyli safemode=on, więc ostrzeżenia będą, i nic Ci nie pomoże grzebanie w pliku php.ini, bo pewnie został Ci on na dysku po aplikacji "Webserv", i nie dotyczy serwera OVH. Taki plik znajduje się na serwerze usługodawcy, i Ty nie masz do niego dostępu, pamiętaj o tym. Musisz poczytać w internecie, jaka jest różnica między serwerami "wirtualnymi", a serwerami, gdzie jako "stacja" pracuje TWÓJ KOMPUTER (nie chodzi tu o czasopismo!). Jest dużo artykułów na ten temat. Więc poczytaj, a będzie Ci łatwiej to wszystko ogarnąć.

:woohoo: Wracam do serwera OVH 60FREE.

ryantaylor napisał:

-Katalog tymczasowy zapisywanie niemożliwe

Nieokreślony

To jest komunikat nieprawdziwy, czyli niezgodny z rzeczywistością, i pojawia się nawet na serwerze 1000GP OVH, który jest płatny. Informację tę możesz znaleźć również na Forum OVH.PL. Zalecenia. Informację tę należy ZIGNOROWAĆ!!!.

ryantaylor napisał:

(ZALECANE/BIEZACE)

1. Safe Mode:: OFF/ON
2. Magic Quotes GPC:: ON/OFF
3. allow\_url\_fopen OFF/ON
4. short\_open\_tag OFF/ON

To są informacje zalecane, ale jak pisałem wcześniej, dotyczą tylko takich serwerów, na których masz dostęp do konfiguracji tych ustawień. Na 60FREE nie masz takich możliwości, jak i na wielu innych serwerach. Oczywiście, są takie, gdzie można te ustawienia zmieniać, ale w większości są to serwery płatne, i to za spore kwoty. Wszystkie oznaczenia cytowane, które masz na czerwono, należy też ZIGNOROWAĆ!!!. Instalacja przebiegnie bez zakłóceń, tylko wystarczy nacisnąć przycisk "Następny Krok", lub "Next", oczywiście, wpisując w odpowiednie "pola" właściwe dane, czyli nazwę serwera, hasła, nazwę bazy danych i.t.d.

ryantaylor napisał:

W jaki sposób mam przejść na tryb localhost korzystając z domeny na ovh.org, ponieważ na webservie nei ma z tym najmniejszego problemu.

Znow Ci się coś pomieszało. Pojęcie "localhost" może odnosić się zarówno do serwera "wirtualnego", jako że jest on "osadzony" na dysku lokalnym, ale nie twoim, tylko usługodawcy, lub na twoim dysku, ale w tym przypadku nie ma ono żadnego związku z serwerem OVH. I nie ma czegoś takiego, jak "tryb localhost". Localhost, jako pojęcie, jest wykorzystywane często jako wskazówka dla połączenia np. twojej bazy danych, i wielu innych rzeczy. Natomiast FTP (File Transfer Protocol, ang. protokół transmisji plików) jest protokołem typu klient-serwer, który umożliwia przesyłanie plików z i na serwer poprzez sieć TCP/IP. Wykorzystujesz do tej operacji (transferu plików) Klienta FTP, czyli program komputerowy, np. Total Commander 32. Więc zapomnij o jakichś trybach, tylko wykorzystuj FTP do przesyłu plików na serwer oraz dokonywania zmian w kodach skryptów PHP, HTML czy zmianę praw dostępu do plików (chmody) i wielu innych rzeczy.

;) Reasumując. Wgraj jeszcze raz pliki Joomla na serwer (w obecnej chwili masz stronę "pusta"). Przejdź wszystkie kroki instalacji, i ciesz się nowym portalem, opartym na NAJLEPSZYM SYSTEMIE CMS NA ŚWIECIE, czyli Joomla. Na serwerze 60 FREE będziesz mieć tylko problemy z obsługą maili, ale i na to są sposoby.

;) Jeżeli dalej uważasz, że instalacja jest niemożliwa, to albo daj mi namiary na stronę, z danymi, a ja Ci Joomla zainstaluję, albo daj sobie spokój z portalami dynamicznymi, co Ci odradzam, bo zawsze są, jak piszesz, "schody" na początku poznawania ogólnowiatowej sieci komputerowej, zwanej "Internetem".

;) Pozdro. Jokris.

;) P.s. Jesteś pierwszym, który "zezłacia" napisać na Forum Jokris.info o kłopotach z instalacją, i mam nadzieję, że nie ostatnim. Instalacja Joomla czy Mambo jest najprostszym procesem w użytkowaniu tych CMS-ów. Dopiero właściwa konfiguracja, i praca nad wyglądem strony, to są dopiero "schody". Ale Ty sobie poradzisz, jak wielu innych. Wierzę w to. Ja też kiedyś to nawet nie wiedziałem, że można robić strony w PHP, bo znałem tylko takie w HTML-u. Więc życzę Ci udanej przygody z Joomla. Hej.

## Odp:INSTALACJA JOOMLA ( problemy z ovh.org)

Autor: Iceman - 2007/01/13 18:23

Jak sam napisałem o tych ustawieniach ZALECANE, nie WYMAGANE. Podczas instalacji możesz się nimi nie przejmować. Z doświadczenia wiem że wśród hostingów darmowych ma parametr Safe Mode ustawiony na ON (szczerze mówiąc to nie spotkałem się z innym ustawieniem).

Co do PHP.INI to pomyśl chwilę logicznie. Jak plik na Twoim komputerze może mieć znaczenie dla ustawień PHP serwera? Przy pomocy parametrów zawartych w tym pliku możesz zmieniać ustawienia ale tylko na serwerze na którym się ten plik znajduje, w dodatku o ile serwer bierze pod uwagę parametry w nim zawarte. Wiadomo (lub stety) nie umożliwia takiej metody konfiguracji PHP. Zmian możesz dokonać poprzez modyfikację pliku .htaccess

Możesz w nim na przykład wpisać coś takiego:

```
SetEnv PHP_VER 4
SetEnv REGISTER_GLOBALS 0
SetEnv MAGIC_QUOTES 1
```

Mam nadzieję że to co napisałem Ci pomoże.

Pozdrawiam

Marcin

---

ps.  
Jokris mnie uprzedziB ;)

=====